
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 교통사업 특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 31,150,673 31,111,780 38,893

200 세외수입 19,148,686 19,109,793 38,893

210 경상적세외수입 3,500,186 3,461,293 38,893

211 재산임대수입 1,447,486 1,408,593 38,893

211-02 공유재산임대료 1,447,486 1,408,593 38,893

< 교통정책과 > 1,447,486 1,408,593 38,893

◎공유재산임대료 수입 38,893 0 38,893

○용정CNG충전소 사용료 9,443 0 9,443

○동부종점사용료 19,922 0 19,922

○남부종점 사용료 5,110 0 5,110

○봉명종점 사용료 4,418 0 4,418

9,443,940원

19,922,080원

5,110,850원

4,418,520원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 주정차 관리(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 교통사업 특별회계 전체

교통정책과 27,467,368 27,455,675 11,693

국 2,110,200 2,110,200 0

균 1,200,000 1,200,000 0

시 24,157,168 24,145,475 11,693

안전하고 편리한 교통환경 실현 21,892,789 22,172,838 △280,049

국 2,110,200 2,110,200 0

균 1,200,000 1,200,000 0

시 18,582,589 18,862,638 △280,049

주정차 관리(교통사업 특별회계) 7,205,334 7,185,773 19,561

균 1,200,000 1,200,000 0

시 6,005,334 5,985,773 19,561

주차장 조성 및 관리 477,893 472,393 5,500

201 일반운영비 29,875 29,375 500

02 공공운영비 6,020 5,520 500

◎영조물배상공제 자기부담금 500 0 500500,000원 * 1회

401 시설비및부대비 367,018 362,018 5,000

01 시설비 364,798 359,798 5,000

◎흥덕구청 10,000 5,000 5,000

○공한지주차장 조성 10,000 5,000 5,0005,000,000원 * 2개소

불법주정차 단속 추진 2,614,891 2,600,830 14,061

101 인건비 120,583 118,522 2,061

04 기간제근로자등보수 120,583 118,522 2,061

◎불법주정차 과태료 부과·징수업무 행정도우

미 109,265 107,204 2,06168,720원 * 6명 * 26.5일 * 10월

401 시설비및부대비 165,800 153,800 12,000

01 시설비 165,800 153,800 12,000

◎상당구청 45,000 33,000 12,000

○주정차금지 표지판 등 설치 및 교체

30,000 21,000 9,000

○주정차 단속구역 노면도색 및 시설보수

15,000 12,000 3,000

300,000원 * 100개소

150,000원 * 100개소

교통환경개선(교통사업 특별회계) 2,048,638 2,448,248 △399,610

국 10,200 10,200 0

시 2,038,438 2,438,048 △399,610

터미널 관리 198,154 228,154 △30,000

401 시설비및부대비 173,054 203,054 △30,000

01 시설비 172,146 202,146 △30,000

◎시외버스터미널 진입로 바닥 보수공사 0 30,000 △30,0000원

예비비 1,426,877 1,796,487 △369,610

801 예비비 1,426,877 1,796,487 △369,610

01 일반예비비 1,426,877 1,796,487 △369,610



부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 교통환경개선(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎일반예비비 1,426,877 1,796,487 △369,6101,426,877,000원

교통정보체계적 관리(교통사업 특별회계) 12,636,357 12,536,357 100,000

국 2,100,000 2,100,000 0

시 10,536,357 10,436,357 100,000

교통신호 시설물 등 설치 및 유지관리 5,493,048 5,393,048 100,000

401 시설비및부대비 2,527,751 2,427,751 100,000

01 시설비 2,512,600 2,412,600 100,000

◎본청 1,242,600 1,142,600 100,000

○신호등 설치 693,000 593,000 100,000

-신호기(신설) 설치 450,000 350,000 100,00050,000,000원 * 9개소

행정운영경비(교통정책과) 2,418,920 2,252,131 166,789

인력운영비(교통사업 특별회계) 2,299,854 2,133,065 166,789

인건비 2,299,854 2,133,065 166,789

101 인건비 2,299,854 2,133,065 166,789

03 무기계약근로자보수 2,299,854 2,133,065 166,789

◎상당구청(주정차 지도단속 인부임) 338,857 299,636 39,221

○연봉(가급) 149,472 147,384 2,088

-25년차 41,750 41,228 522

-17년차 73,113 72,069 1,044

-14년차 34,609 34,087 522

○연봉(다급) 52,683 51,855 828

-4년차 52,683 51,855 828

○수당 67,440 38,640 28,800

-가족수당 6,720 5,280 1,440

ㆍ배우자 2,400 1,920 480

ㆍ존비속 4,320 3,360 960

-연장근로수당

36,000 14,400 21,600

-휴일근무수당

11,520 5,760 5,760

○성과상여금 2,400 0 2,400

○2019년 임금협약에 따른 소급정산분

4,797 0 4,797

○4대보험 자치단체부담금 21,339 21,031 308

-국민연금 9,097 8,966 131

-고용보험 3,033 2,989 44

-국민건강보험 6,530 6,436 94

-장기요양보험 556 548 8

-산업재해보험 2,123 2,092 31

◎서원구청(주정차 지도단속 인부임) 351,969 299,393 52,576

○연봉(가급) 155,963 153,875 2,088

-26년차 84,798 83,754 1,044

3,479,140원 * 1명 * 12월

3,046,340원 * 2명 * 12월

2,884,040원 * 1명 * 12월

2,195,090원 * 2명 * 12월

40,000원 * 5명 * 12월

360,000원 * 12월

20,000원 * 25시간 * 6명 * 12월

20,000원 * 8시간 * 6명 * 12월

400,000원 * 6명

4,797,000원

202,152,480원 * 4.5%

202,152,480원 * 1.5%

202,152,480원 * 3.23%

6,530,000원 * 8.51%

202,152,480원 * 1.05%

3,533,240원 * 2명 * 12월



부서: 교통정책과

정책: 행정운영경비(교통정책과)

단위: 인력운영비(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-16년차 35,907 35,385 522

-15년차 35,258 34,736 522

○연봉(다급) 50,562 49,768 794

-4년차 26,342 25,928 414

-2년차 24,220 23,840 380

○수당 75,900 32,940 42,960

-연장근로수당

43,200 14,400 28,800

-휴일근무수당

17,280 5,760 11,520

-연가보상비 9,900 7,260 2,640

○성과상여금 2,400 0 2,400

○2019년 임금협약에 따른 소급정산분

4,030 0 4,030

○4대보험 자치단체부담금 21,800 21,496 304

-국민연금 9,294 9,164 130

-고용보험 3,098 3,055 43

-국민건강보험 6,671 6,578 93

-장기요양보험 568 560 8

-산업재해보험 2,169 2,139 30

◎흥덕구청(주정차 지도단속 인부임) 488,050 452,125 35,925

○연봉(가급) 226,607 223,348 3,259

-26년차 42,399 41,877 522

-25년차 41,750 41,228 522

-21년차 39,153 37,982 1,171

-18년차 37,206 36,684 522

-16년차 35,907 35,385 522

○연봉(다급) 86,826 85,464 1,362

-26년차 36,264 35,696 568

-4년차 26,342 25,928 414

-2년차 24,220 23,840 380

○수당 74,730 48,900 25,830

-연장근로수당

38,400 21,600 16,800

-휴일근무수당

15,360 8,640 6,720

-연가보상비 13,200 10,890 2,310

○성과상여금 3,200 0 3,200

○2019년 임금협약에 따른 소급정산분

4,973 0 4,973

○4대보험 자치단체부담금 29,898 32,597 △2,699

-국민연금 12,746 13,897 △1,151

-고용보험 4,249 4,633 △384

-국민건강보험 9,149 9,975 △826

2,992,240원 * 1명 * 12월

2,938,140원 * 1명 * 12월

2,195,090원 * 1명 * 12월

2,018,310원 * 1명 * 12월

20,000원 * 30시간 * 6명 * 12월

20,000원 * 12시간 * 6명 * 12월

110,000원 * 6명 * 15일

400,000원 * 6명

4,030,000원

206,523,120원 * 4.5%

206,523,120원 * 1.5%

206,523,120원 * 3.23%

6,671,000원 * 8.51%

206,523,120원 * 1.05%

3,533,240원 * 1명 * 12월

3,479,140원 * 1명 * 12월

3,262,740원 * 1명 * 12월

3,100,440원 * 1명 * 12월

2,992,240원 * 1명 * 12월

3,022,000원 * 1명 * 12월

2,195,090원 * 1명 * 12월

2,018,310원 * 1명 * 12월

20,000원 * 20시간 * 8명 * 12월

20,000원 * 8시간 * 8명 * 12월

110,000원 * 8명 * 15일

400,000원 * 8명

4,973,000원

283,238,400원 * 4.5%

283,238,400원 * 1.5%

283,238,400원 * 3.23%



부서: 교통정책과

정책: 행정운영경비(교통정책과)

단위: 인력운영비(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-장기요양보험 779 849 △70

-산업재해보험 2,975 3,243 △268

◎청원구청(주정차 지도단속 인부임) 397,065 357,998 39,067

○연봉(가급) 165,254 162,644 2,610

-18년차 37,206 36,684 522

-15년차 35,258 34,736 522

-13년차 33,960 33,438 522

-6년차 58,830 57,786 1,044

○연봉(다급) 76,903 75,695 1,208

-4년차 52,683 51,855 828

-2년차 24,220 23,840 380

○수당 71,120 44,240 26,880

-연장근로수당

38,400 19,200 19,200

-휴일근무수당

15,360 7,680 7,680

○성과상여금 3,200 0 3,200

○2019년 임금협약에 따른 소급정산분

4,768 0 4,768

○4대보험 자치단체부담금 25,561 25,160 401

-국민연금 10,897 10,726 171

-고용보험 3,633 3,576 57

-국민건강보험 7,822 7,699 123

-장기요양보험 666 656 10

-산업재해보험 2,543 2,503 40

9,149,000원 * 8.51%

283,238,400원 * 1.05%

3,100,440원 * 1명 * 12월

2,938,140원 * 1명 * 12월

2,829,940원 * 1명 * 12월

2,451,240원 * 2명 * 12월

2,195,090원 * 2명 * 12월

2,018,310원 * 1명 * 12월

20,000원 * 20시간 * 8명 * 12월

20,000원 * 8시간 * 8명 * 12월

400,000원 * 8명

4,768,000원

242,153,880원 * 4.5%

242,153,880원 * 1.5%

242,153,880원 * 3.23%

7,822,000원 * 8.51%

242,153,880원 * 1.05%

재무활동(교통정책과) 3,155,659 3,030,706 124,953

내부거래지출(교통사업 특별회계) 3,151,448 3,030,706 120,742

시설관리공단 운영 3,151,448 3,030,706 120,742

309 전출금 3,085,348 2,964,606 120,742

01 공사ㆍ공단경상전출금 3,085,348 2,964,606 120,742

◎시설관리공단 주차사업 운영비보조

3,085,348 2,964,606 120,7423,085,348,000원

보전지출(교통사업 특별회계) 4,211 0 4,211

반환금 기타 4,211 0 4,211

802 반환금기타 4,211 0 4,211

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,211 0 4,211

◎2019년 적색표시사업 집행잔액 4,211 0 4,2114,211,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통활성화 및 서비스 개선(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 교통사업 특별회계 전체

대중교통과 2,551,828 2,531,828 20,000

으뜸대중교통 2,436,525 2,416,525 20,000

대중교통활성화 및 서비스 개선(교통사업 특별회계) 2,436,525 2,416,525 20,000

대중교통 이용활성화 추진 238,728 218,728 20,000

201 일반운영비 79,488 59,488 20,000

01 사무관리비 76,288 56,288 20,000

◎대중교통이용 홍보 57,288 37,288 20,000

○시내버스 노선 및 시간표안내 팜플렛 제작

46,600 26,600 20,00046,600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량등록사업소

정책: 행정운영경비(차량등록사업소)

단위: 인력운영비(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 교통사업 특별회계 전체

차량등록사업소 1,131,477 1,124,277 7,200

행정운영경비(차량등록사업소) 743,747 736,547 7,200

인력운영비(교통사업 특별회계) 743,747 736,547 7,200

인력운영비 743,747 736,547 7,200

101 인건비 743,747 736,547 7,200

03 무기계약근로자보수 719,835 712,635 7,200

◎차량등록업무보조 661,153 653,953 7,200

○상여금 7,200 0 7,200400,000원 * 18명 * 1회



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 의료급여기금 특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 2,221,395 1,772,086 449,309

500 보조금 1,658,226 1,648,951 9,275

510 국고보조금등 1,326,580 1,319,160 7,420

511 국고보조금등 1,326,580 1,319,160 7,420

511-01 국고보조금 1,326,580 1,319,160 7,420

< 복지정책과 > 1,326,580 1,319,160 7,420

◎의료급여관리사 인건비 지원 255,182 247,762 7,420255,182,000원

520 시ㆍ도비보조금등 331,646 329,791 1,855

521 시ㆍ도비보조금등 331,646 329,791 1,855

521-01 시ㆍ도비보조금등 331,646 329,791 1,855

< 복지정책과 > 331,646 329,791 1,855

◎의료급여관리사 인건비 지원 63,796 61,941 1,85563,796,000원

700 보전수입등및내부거래 530,169 90,135 440,034

710 보전수입등 430,634 500 430,134

711 잉여금 430,134 0 430,134

711-01 순세계잉여금 430,134 0 430,134

< 복지정책과 > 430,134 0 430,134

◎순세계잉여금 430,134 0 430,134430,134,000원

720 내부거래 99,535 89,635 9,900

721 전입금 99,535 89,635 9,900

721-03 기타회계전입금 99,535 89,635 9,900

< 복지정책과 > 99,535 89,635 9,900

◎일반회계 전입금 99,535 89,635 9,90099,535,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(의료급여기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 의료급여기금 특별회계 전체

복지정책과 2,221,395 1,772,086 449,309

국 1,326,580 1,319,160 7,420

도 331,646 329,791 1,855

시 563,169 123,135 440,034

행정운영경비(복지정책과) 353,260 334,085 19,175

국 212,998 205,578 7,420

도 53,252 51,397 1,855

시 87,010 77,110 9,900

인력운영비(의료급여기금 특별회계) 353,260 334,085 19,175

국 212,998 205,578 7,420

도 53,252 51,397 1,855

시 87,010 77,110 9,900

인력운영비 353,260 334,085 19,175

국 212,998 205,578 7,420

도 53,252 51,397 1,855

시 87,010 77,110 9,900

101 인건비 353,260 334,085 19,175

국 212,998 205,578 7,420

도 53,252 51,397 1,855

시 87,010 77,110 9,900

03 무기계약근로자보수 353,260 334,085 19,175

◎의료급여관리사 280,492 261,317 19,175

○연봉(나급) 175,925 156,750 19,175

-9년차 92,719 83,444 9,27530,906,300원 * 3명

국 74,175 66,755 7,420

도 18,544 16,689 1,855

-4년차(출산휴가급여)

9,900 0 9,9003,300,000원 * 3월 * 1명

재무활동(복지정책과) 430,134 0 430,134

보전지출(의료급여기금 특별회계) 430,134 0 430,134

반환금 기타 430,134 0 430,134

802 반환금기타 430,134 0 430,134

01 국고보조금반환금 258,743 0 258,743

◎집행잔액 258,743 0 258,743258,742,266원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,686 0 64,686

◎집행잔액 64,686 0 64,68664,685,567원

03 기타반환금등 106,705 0 106,705

◎2019년 부당이득금 등 회수수입

106,705 0 106,705106,704,937원



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 대지보상 특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,576,982 1,562,225 14,757

200 세외수입 1,219 0 1,219

210 경상적세외수입 1,219 0 1,219

216 이자수입 1,219 0 1,219

216-01 공공예금이자수입 1,219 0 1,219

< 도시계획과 > 1,219 0 1,219

◎공공예금 이자수입 1,219 0 1,2191,219,440원

700 보전수입등및내부거래 1,575,763 1,562,225 13,538

710 보전수입등 13,538 0 13,538

711 잉여금 13,538 0 13,538

711-01 순세계잉여금 13,538 0 13,538

< 도시계획과 > 13,538 0 13,538

◎순세계잉여금 13,538 0 13,53813,538,110원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 살고싶은 도시건설

단위: 장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 대지보상 특별회계 전체

도시계획과 1,576,982 1,562,225 14,757

살고싶은 도시건설 1,576,982 1,562,225 14,757

장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) 1,576,982 1,562,225 14,757

장기미집행도시계획시설보상 1,576,982 1,562,225 14,757

401 시설비및부대비 1,576,982 1,562,225 14,757

01 시설비 1,576,982 1,562,225 14,757

◎토지보상 14,757 0 14,75714,757,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 수질개선 특별회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 14,137,303 16,797,405 △2,660,102

200 세외수입 95,898 90,000 5,898

220 임시적세외수입 5,898 0 5,898

224 기타수입 5,898 0 5,898

224-06 그외수입 5,898 0 5,898

< 환경관리본부 환경정책과 > 5,898 0 5,898

◎주민지원사업 반환금 5,898 0 5,8985,898,000원

500 보조금 8,761,792 10,703,792 △1,942,000

510 국고보조금등 8,412,792 9,921,792 △1,509,000

511 국고보조금등 8,412,792 9,921,792 △1,509,000

511-01 국고보조금 1,884,000 3,478,000 △1,594,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 1,884,000 3,478,000 △1,594,000

◎환경부(금강수계) 1,584,000 3,201,000 △1,617,000

○소규모하수처리시설 설치(북이금대) 334,000 0 334,000

○하수관로 정비(정봉동, 율량동 일원) 1,250,000 3,201,000 △1,951,000

◎환경부(한강수계) 300,000 277,000 23,000

○소규모하수처리시설 설치(성내) 100,000 77,000 23,000

334,000,000원

1,250,000,000원

100,000,000원

511-03 기금 6,528,792 6,443,792 85,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 6,528,792 6,443,792 85,000

◎환경부(금강수계관리기금위원회) 6,148,581 6,072,581 76,000

○소규모하수처리시설 설치(북이금대) 29,000 0 29,000

○청주 공공하수처리시설 개량사업(하수도특별회계)

71,000 24,000 47,000

◎환경부(한강수계관리기금위원회) 380,211 371,211 9,000

○소규모하수처리시설 설치(성내) 29,000 20,000 9,000

29,000,000원

71,000,000원

29,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 349,000 782,000 △433,000

521 시ㆍ도비보조금등 349,000 782,000 △433,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 349,000 782,000 △433,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 349,000 782,000 △433,000

◎환경부(금강수계) 334,000 768,000 △434,000

○소규모하수처리시설 설치(북이금대) 34,000 0 34,000

○하수관로 정비(정봉동, 율량동) 300,000 768,000 △468,000

◎환경부(한강수계) 15,000 14,000 1,000

○소규모하수처리시설 설치(성내) 5,000 4,000 1,000

34,000,000원

300,000,000원

5,000,000원

700 보전수입등및내부거래 5,279,613 6,003,613 △724,000



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

720 내부거래 1,660,620 2,384,620 △724,000

721 전입금 1,660,620 2,384,620 △724,000

721-03 기타회계전입금 1,660,620 2,384,620 △724,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 1,660,620 2,384,620 △724,000

◎일반회계 전입금(금강수계) 845,000 1,569,000 △724,000

○하수관로 정비(정봉동,율량동) 723,000 1,447,000 △724,000723,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경 청정도시 기반조성

단위: 환경도시조성(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 수질개선 특별회계 전체

환경관리본부 환경정책과 9,608,320 9,555,422 52,898

기 6,021,992 5,974,992 47,000

시 3,586,328 3,580,430 5,898

친환경 청정도시 기반조성 7,103,135 7,103,135 0

기 3,714,815 3,714,815 0

시 3,388,320 3,388,320 0

환경도시조성(수질개선 특별회계) 7,103,135 7,103,135 0

기 3,714,815 3,714,815 0

시 3,388,320 3,388,320 0

주민지원사업 관리 3,250,331 3,250,331 0

기 3,198,331 3,198,331 0

시 52,000 52,000 0

307 민간이전 10,051 12,001 △1,950

기 10,051 12,001 △1,950

02 민간경상사업보조 10,051 12,001 △1,950

◎현도면 10,051 12,001 △1,950

○마을 공동시설 운영비(하석1, 하석2)

10,051 12,001 △1,95010,051,000원

기 10,051 12,001 △1,950

402 민간자본이전 369,813 367,863 1,950

기 319,813 317,863 1,950

시 50,000 50,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 369,813 367,863 1,950

◎상수원관리지역 주민지원사업 369,813 367,863 1,950

○현도면 115,401 113,451 1,950

-마을 환경정비사업 12,181 11,431 75012,181,000원

기 12,181 11,431 750

-마을공용물품(마을공동농기기계 등)수리

및 구매[하석1,하석2(오가리)] 12,200 11,000 1,200

12,200,000원

기 12,200 11,000 1,200

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 2,505,185 2,452,287 52,898

기 2,307,177 2,260,177 47,000

시 198,008 192,110 5,898

내부거래지출(수질개선 특별회계) 2,307,177 2,260,177 47,000

기 2,307,177 2,260,177 47,000

내부거래지출 2,307,177 2,260,177 47,000

기 2,307,177 2,260,177 47,000

701 기타회계등전출금 2,307,177 2,260,177 47,000

기 2,307,177 2,260,177 47,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,307,177 2,260,177 47,000

◎하수도사업특별회계 자본전출금 2,307,177 2,260,177 47,000

○하수처리시설 확충 107,000 60,000 47,000

-청주개량(하수처리시설) 71,000 24,000 47,00071,000,000원

기 71,000 24,000 47,000



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)

단위: 보전지출(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(수질개선 특별회계) 198,008 192,110 5,898

국고보조금반환금 198,008 192,110 5,898

802 반환금기타 198,008 192,110 5,898

01 국고보조금반환금 198,008 192,110 5,898

◎2018년 상수원관리지역 주민지원사업 3,994 0 3,994

○직접지원 정산잔액 3,987 0 3,987

○발생이자 7 0 7

◎2016,2017년 상수원관리지역 주민지원사업 1,904 0 1,904

○직접지원 반납금액 1,904 0 1,904

3,986,550원

6,580원

1,903,050원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 수질개선 특별회계 전체

환경관리본부 하수정책과 4,366,483 7,079,483 △2,713,000

국 1,884,000 3,478,000 △1,594,000

기 344,300 306,300 38,000

도 349,000 782,000 △433,000

시 1,789,183 2,513,183 △724,000

맑고 깨끗한 수질관리 4,115,920 6,828,920 △2,713,000

국 1,884,000 3,478,000 △1,594,000

기 344,300 306,300 38,000

도 349,000 782,000 △433,000

시 1,538,620 2,262,620 △724,000

공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) 3,346,000 6,059,000 △2,713,000

국 1,884,000 3,478,000 △1,594,000

기 344,300 306,300 38,000

도 349,000 782,000 △433,000

시 768,700 1,492,700 △724,000

농어촌마을하수도정비(북이 금대 소규모 하수처리시

설 설치사업)

397,000 0 397,000

국 334,000 0 334,000

기 29,000 0 29,000

도 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 397,000 0 397,000

국 334,000 0 334,000

기 29,000 0 29,000

도 34,000 0 34,000

01 시설비 367,000 0 367,000

◎북이금대 소규모하수처리시설 설치사업

367,000 0 367,000367,000,000원

국 308,760 0 308,760

기 26,810 0 26,810

도 31,430 0 31,430

02 감리비 30,000 0 30,000

◎북이금대 소규모하수처리시설 설치사업

30,000 0 30,00030,000,000원

국 25,240 0 25,240

기 2,190 0 2,190

도 2,570 0 2,570

농어촌마을하수도정비(성내 소규모하수처리시설 설치

사업)

143,000 110,000 33,000

국 100,000 77,000 23,000

기 29,000 20,000 9,000

도 5,000 4,000 1,000

시 9,000 9,000 0

401 시설비및부대비 143,000 110,000 33,000

국 100,000 77,000 23,000

기 29,000 20,000 9,000

도 5,000 4,000 1,000

시 9,000 9,000 0

01 시설비 142,000 109,000 33,000



부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎성내 소규모하수처리시설 설치사업

142,000 109,000 33,000142,000,000원

국 99,300 76,300 23,000

기 28,800 19,800 9,000

도 5,000 4,000 1,000

시 8,900 8,900 0

하수관로정비(정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사

업)

2,500,000 5,643,000 △3,143,000

국 1,250,000 3,201,000 △1,951,000

기 227,000 227,000 0

도 300,000 768,000 △468,000

시 723,000 1,447,000 △724,000

401 시설비및부대비 2,500,000 5,643,000 △3,143,000

국 1,250,000 3,201,000 △1,951,000

기 227,000 227,000 0

도 300,000 768,000 △468,000

시 723,000 1,447,000 △724,000

01 시설비 1,997,000 5,140,000 △3,143,000

◎정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사업

1,997,000 5,140,000 △3,143,0001,997,000,000원

국 998,500 2,949,500 △1,951,000

기 181,328 208,901 △27,573

도 239,640 707,641 △468,001

시 577,532 1,273,958 △696,426

02 감리비 500,000 500,000 0

◎정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사업

500,000 500,000 0500,000,000원

국 250,000 250,000 0

기 45,400 17,800 27,600

도 60,000 60,000 0

시 144,600 172,200 △27,600

03 시설부대비 3,000 3,000 0

◎정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사업

3,000 3,000 0299,000,000원 * 1.0033%

국 1,500 1,500 0

기 272 299 △27

도 360 359 1

시 868 842 26



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 균형발전특별회계

장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 21,626,091 21,591,635 34,456

700 보전수입등및내부거래 2,920,091 2,885,635 34,456

710 보전수입등 1,559,231 1,524,775 34,456

711 잉여금 1,559,231 1,524,775 34,456

711-01 순세계잉여금 1,559,231 1,524,775 34,456

< 상생협력담당관 > 1,559,231 1,524,775 34,456

◎순세계잉여금 1,559,231 1,524,775 34,4561,559,231,644원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상생협력담당관

정책: 상생과 화합으로 으뜸 청주 구현

단위: 균형발전을 통한 지역 간 불균형 해소(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 균형발전특별회계 전체

상생협력담당관 6,712,655 6,678,199 34,456

균 1,280,700 1,280,700 0

특 3,683,000 3,683,000 0

시 1,748,955 1,714,499 34,456

상생과 화합으로 으뜸 청주 구현 6,712,209 6,677,753 34,456

균 1,280,700 1,280,700 0

특 3,683,000 3,683,000 0

시 1,748,509 1,714,053 34,456

균형발전을 통한 지역 간 불균형 해소(균형발전특별회

계)

6,712,209 6,677,753 34,456

균 1,280,700 1,280,700 0

특 3,683,000 3,683,000 0

시 1,748,509 1,714,053 34,456

강내 사곡2리 교량설치공사 114,456 80,000 34,456

401 시설비및부대비 114,456 80,000 34,456

01 시설비 114,456 80,000 34,456

◎사곡2리 교량설치공사(L=6.0m)

114,456 80,000 34,456114,456,000원 * 1개소



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 균형발전특별회계 전체

도로사업본부 지역개발과 10,044,212 9,894,212 150,000

균 4,409,300 4,259,300 150,000

특 4,870,000 4,870,000 0

시 764,912 764,912 0

시민친화형도로교통기반조성 10,043,000 9,893,000 150,000

균 4,409,300 4,259,300 150,000

특 4,870,000 4,870,000 0

시 763,700 763,700 0

농촌 도로망 확충(균형발전특별회계) 9,663,000 9,513,000 150,000

균 4,409,300 4,259,300 150,000

특 4,870,000 4,870,000 0

시 383,700 383,700 0

황청도로 확포장공사 2,150,000 2,000,000 150,000

균 2,147,000 1,997,000 150,000

시 3,000 3,000 0

401 시설비및부대비 2,150,000 2,000,000 150,000

균 2,147,000 1,997,000 150,000

시 3,000 3,000 0

01 시설비 2,150,000 2,000,000 150,000

◎황청도로 확포장공사(L=0.909km)

2,150,000 2,000,000 150,0002,150,000,000원

균 2,147,000 1,997,000 150,000

시 3,000 3,000 0

호정~추정간 도로확포장공사 1,960,000 2,000,000 △40,000

특 1,700,000 1,700,000 0

시 260,000 300,000 △40,000

401 시설비및부대비 1,960,000 2,000,000 △40,000

특 1,700,000 1,700,000 0

시 260,000 300,000 △40,000

01 시설비 1,958,000 1,998,000 △40,000

◎호정~추정간 도로확포장공사(L=1.13km)

1,958,000 1,998,000 △40,0001,958,000,000원

특 1,700,000 1,700,000 0

시 258,000 298,000 △40,000

내수 비중2교 교량개축공사 692,000 652,000 40,000

균 652,000 652,000 0

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 692,000 652,000 40,000

균 652,000 652,000 0

시 40,000 0 40,000

01 시설비 692,000 652,000 40,000

◎내수 비중2교 교량개축공사(L=0.892km)

692,000 652,000 40,000692,000,000원

균 652,000 652,000 0

시 40,000 0 40,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 균형발전특별회계 전체

도로사업본부 도로시설과 3,738,404 3,888,404 △150,000

균 3,663,000 3,813,000 △150,000

시 75,404 75,404 0

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 3,665,000 3,815,000 △150,000

균 3,663,000 3,813,000 △150,000

시 2,000 2,000 0

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현(균형발전특별회계

)

3,665,000 3,815,000 △150,000

균 3,663,000 3,813,000 △150,000

시 2,000 2,000 0

현도면 노산~매봉간 도로개설 0 150,000 △150,000

균 0 150,000 △150,000

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

균 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 150,000 △150,000

◎현도면 노산~매봉간(1단계) 도로개설공사(L=0

.60km,B=15m) 0 150,000 △150,0000원

균 0 150,000 △150,000




